
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO a denúncia do Convênio nº 004/2008 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Itaituba-PA, bem 
como, tendo em vista o disposto no art. 161, do RITCE/PA, art. 
63, da Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 123/2008,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, Luiz Guilherme Fontes e Cruz, 
advogado, matrícula nº 55588184/1, Thiago da Costa 
Nascimento, assistente de gestão em turismo, matrícula nº 
55585759/1, Heliane Costa Esteves, assistente de gestão em 
turismo, matrícula nº 2013827/1, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a comissão processante de TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL, em sua fase interna, incumbida de apurar 
as possíveis irregularidades havidas na execução do Convênio 
de nº  004/2008, celebrado entre esta Companhia Paraense de 
Turismo e a Prefeitura Municipal de Itaituba – PA, cujo objeto 
era a construção do “sítio pesqueiro e turístico da foz do rio 
jamanxi”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de junho de 2010.
CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA
Presidente, em exercício, da Paratur

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122642
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 119421

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2010
Valor: 48.138,12
Vigência: 15/06/2010 a 14/06/2011
Justificativa: Prorrogar o prazo de execução por 12 meses, 
bem como a dotação orçamentária, passando a mesma ser: 
FP: 04.122.0125.4534.000 - Natureza da Despesa: 339039 - 
Fonte: 0261.
Contrato: 15/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Pará - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122537

PORTARIA: 141/2010
Objetivo: Participar de reunião do Grupo Técnico envolvendo 
as atividades em relação à ação de fomento em rede, fruto da 
parceria entre VALE/FAPESPA/FAPESP/FAPEMIG.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
555885483/LOURIVALDO DA SILVA SANTOS (COORDENADOR 
DE DIFUSÃO E EVENTOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122597

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: À PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RITA DE CÁSSIA DE FRANÇA LOBATO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122603

PORTARIA N°056/2010–FAPESPA, de 21 de junho de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor Científico da 
FAPESPA, no período de 22 a 25/06/2010,
RESOLVE:
Designar o servidor Lourivaldo da Silva Santos, Coordenador 
de Difusão e Eventos, a responder pela Diretoria Cientifica na 
ausência do titular.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de junho de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122607

PORTARIA N° 057/10–FAPESPA, de 22 de junho de 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Diretor-Presidente 
desta Fundação,
RESOLVE:
Designar o servidor Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, 
Diretora Científico da FAPESPA, a responder pelo Diretor-
Presidente na ausência do titular, nos dias 29 e 30 de junho de 
2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de junho de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAFS 

NOS 032/2010, 037/2010, 047/2010, 060/2010, 
061/2010, 062/2010, 063/2010, 064/2010, 065/2010, 

066/2010, 067/2010 E 068/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122559

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 032/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: MARLÍ TEREZA FURTADO
TÍTULO DO PROJETO: II Fórum de Estudos da 
Linguagem.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 10.000,00 (dez mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 22512/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 037/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: OTÁVIO FERNANDES LIMA DA ROCHA
TÍTULO DO PROJETO: II SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO DAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 9.875,66 (nove mil 
e oitocentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 40032/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 047/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: ANA CRISTINA SOEIRO SALGADO
TÍTULO DO PROJETO: ENCONTRO PARAENSE DE 
HUMANIZAÇÃO, FORMAÇÃO E PRÁTICAS EM SAÚDE.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 9.766,00 (nove mil e 
setecentos e sessenta e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 32494/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 060/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: MIGUEL CHAQUIAM
TÍTULO DO PROJETO: VII Encontro Paraense de 
Educação Matemática.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 10.000,00 (dez mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 43312/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.

DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 061/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GALVÃO SIMÕES
TÍTULO DO PROJETO: XIV Encontro Nacional IFNOPAP IV 
CAMPUS FLUTUANTE Navegando Entre o Rio e a Floresta: 
Por vias do Marajó: com vistas a ensino, pesquisa e 
extensão.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 10.000,00 (dez mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 57575/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 062/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: LUIZ CARLOS DE LIMA SILVEIRA
TÍTULO DO PROJETO: Segundo Simpósio Internacional 
de Visão e Disfunção Visual.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 34484/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 063/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS
TÍTULO DO PROJETO: I ENCONTRO DE EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA E DIVERSIDADE NA AMAZÔNIA PARAENSE.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 10.000,00 (dez mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 47537/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 064/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: LÍLIAM CRISTINA DA SILVA BARROS
TÍTULO DO PROJETO: Seminário de Pesquisas em Música 
no Pará.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 8.000,00 (oito mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 57769/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 065/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: ANTONIO CARLOS ROSÁRIO VALLINOTO
TÍTULO DO PROJETO: XXI Seminário de Iniciação 
Científica da UFPA.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.
Edital/Chamada nº: 002/2010 – Apoio a Realização de Eventos 
Científicos.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.573.1261.6031, Fonte 
0122 e Natureza 339020.
PROCESSO Nº: 52345/2010.
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação no Diário Oficial do 
Estado até 30 (trinta) dias após a realização do evento.
DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2010.
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 066/2010
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
Nome: ELIZABETH REGO SABINO
TÍTULO DO PROJETO: 1ª Olímpiada Marabaense de 
Matemática-OMAM.
FINALIDADE: Concessão de Auxílio financeiro a projeto de 
natureza científica, tecnológica ou de inovação.


